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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Уголь остаётся одним из самых широко используемых видов сырья для

жизни человека и экономического развития многих стран мира.

В настоящее время Монголия – страна, экономика которой активно

развивается. Одним из конкурентоспособных минеральных ресурсов Монголии

является уголь, до настоящего времени используемый в качестве топливно-

энергетического ресурса. В современной экономике Монголии уголь практически

не перерабатывается в высокотехнологическую продукцию с большей ценностью.

В то же время предполагаемый запас угля в стране составляет 173,5 млрд. т.

Благодаря высокому потенциалу запасов угля экономика Монголии во многом

зависит от состояния и развития угольной отрасли.

С 1990-х гг. начались экономические реформы в Монголии. Экономическая

система страны стала переходить от централизованно-плановой системы к

рыночной. По мере развития научно-технического прогресса, роста численности

населения, объемов производства возросло влияние горнодобывающей отрасли на

экономический рост в стране и ее устойчивое развитие.

Вместе с тем, как и во многих других развивающихся странах, в угольной

отрасли Монголии остаётся нерешенным ряд проблем, связанных с повышением

эффективности использования запасов угольных месторождений в условиях

новых тенденций развития угольной отрасли, ресурсных рынков Азиатско-

Тихоокеанского региона (АТР), а также ролью государства в этих процессах.

Добываемый уголь практически не обогащается и не перерабатывается в более

технологичную продукцию, отсутствуют реальные стимулы для инвесторов

строить перерабатывающие производства – предприятия, создающие продукцию с

более высокой добавленной стоимостью с использованием угля как сырья.

В Монголии эффективность использования запасов угольных

месторождений не может быть достигнута без определения их ценности – такой

ценности, которая создает реальную возможность ее учета не только в бизнесе, но

и в народнохозяйственных целях, направленных на рост общественного
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благосостояния. В этой связи согласование интересов государства, бизнеса и

общества в рамках повышения эффективности использования запасов

месторождений угля в стране представляется одним из ключевых, является

системообразующим в решении проблем рационального недропользования. В

условиях отсутствия развитой модели рыночной экономики и доминирования в

решении хозяйственных проблем так называемого «ручного управления»

необходимость поиска консенсуса «государство-бизнес» становится все более

востребованным в природохозяйственной системе страны. Очевидно, что

ценность угля, извлеченного и доведенного до потребителя, выше, находящегося

в недрах, в особенности, если его использование соответствует социальным и

экологическим требованиям. Таким образом, вопросы эффективного

использования запасов угольных месторождений в стране неразрывно связано с

концепцией ценности, которой посвящены соответствующие разделы

диссертации.

В последнее десятилетие в России и за рубежом опубликованы научные

работы по экономическим проблемам использования угля. В рамках экономики

природопользования Монголии подобных публикаций относительно немного.

Существующие производственные мощности угледобывающих компаний в

Монголии намного превышают объемы внутреннего спроса на уголь: степень

использования производственных мощностей в настоящее время составляет около

50%.

С другой стороны, уголь является вторым основным экспортным товаром

Монголии. Зависимость экономики страны от угля стала неуклонно расти с 2011

года. Основным рынком сбыта угля является рынок АТР. В настоящее время 99%

экспорта угля Монголии осуществляется в Китай.

Реализация потребностей внешнего ресурсного рынка, внедрение

технологических инноваций в переработку угля внутри страны будут

способствовать более эффективному использованию запасов месторождений угля

Монголии.

На уровне государственной политики в Монголии слабо развивается
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транспортно-логистическая инфраструктура многих территорий страны. Это, в

свою очередь, препятствует созданию новых производств, ускорению разработки

и внедрения инноваций в процессы использования запасов месторождений угля.

Для достижения цели, поставленной энергетической стратегией Монголии и

Программой угля на период до 2030 года, необходимо осуществить работы по

переоценке сырьевых баз действующего и строящегося фонда угледобывающих

предприятий. В ближайшие годы очень важно проводить исследования,

направленные на уточнение качественных характеристик угольных ресурсов, в

том числе для обогатительных и перерабатывающих производств, создание

которых необходимо на территории Монголии1.

С учетом всего вышеизложенного повышается актуальность развития

теоретических положений и методических подходов к определению

возможностей повышения ценности запасов угольных месторождений, методов и

инструментов более эффективного их использования с учётом факторов,

действующих под влиянием современных тенденций развития угольной отрасли в

стране и мире, а также ресурсных рынков АТР.

Степень разработанности темы

Теоретико-методологической основой диссертации явились научные работы

ведущих российских и зарубежных ученых в области экономики

недропользования, добычи, переработки и использования угля. Теоретическую

основу диссертационного исследования составили научные труды российских и

зарубежных ученых, в том числе ученых Монголии: Ампилова Ю.П., Васильева

Ю.Н., Гурена М.М., Герта А.А., Ивановой Н.А., Климова С.Л., Лобанова Н.Я.,

Михайлова В.В., Месяца М.А., Невской М.А., Новоселова А.Л., Пономаренко

Т.В., Пучкова Л.А., Фридмана Ю.А., Хайкина М.М., Шумпетера Й., Гомбосурэна

Я., Очирбата Пунсалмаагийн и др.

Несмотря на большое число научных работ, посвящённых методам

экономической оценки угольных месторождений, остаётся нерешенным ряд

1 Уголь Монголии программа до 2030г. Официальный сайт Управления минеральными и нефтяными ресурсами
Монголии - https://www.mrpam.gov.mn/
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проблем, связанных с эффективным использованием их запасов с учетом

особенностей и современных тенденций развития угольной отрасли в стране и в

мире, ресурсных рынков АТР.

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является разработка авторского подхода к

определению реальных возможностей повышения эффективности использования

запасов угольных месторождений Монголии в кратко- и среднесрочной

перспективе на основе рассмотренной в исследовании концепции ценности.

Основные задачи исследования:

1. уточнить понятие “ценность угля”, раскрыть его сущность и выделить

факторы, влияющие на изменение ценности запасов угольных месторождений

Монголии с учётом их естественно-природных, экономико-географических и

рыночных характеристик;

2. проанализировать факторы, определяющие ценность запасов угольных

месторождений, современные тенденции развития угольных рынков в мире и в

Монголии, а также состояние минерально-сырьевой базы (МСБ) по углю в

Монголии;

3. разработать многофакторный подход к изменению ценности запасов

угольных месторождений, учитывающий качественные характеристики угля,

направления его использования внутри и вне Монголии в условиях действующих

тенденций развития угольных рынков АТР, а также возможности развития

транспортно-логистической инфраструктуры ряда территорий страны;

4. предложить алгоритм ранжирования лицензионных участков угольных

месторождений на основе доходного подхода;

5. обосновать методический подход к оценке ценности запасов угольных

месторождений с учетом развития транспортно-логистической инфраструктуры

Монголии.

В диссертации предметом исследования выступают управленческие

отношения между государством, производителями и потребителями угля

Монголии, обеспечивающие его ценностно-ориентированное использование.
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Объектом исследования в работе является использование запасов угольных

месторождений в природохозяйственной системе Монголии.

Научная идея исследования заключается в том, что для повышения

ценности запасов угольных месторождений Монголии и эффективности их

использования необходимо проводить комплексную оценку, включающую

финансовую (инвестиционную) и общественно-экономическую составляющие,

учитывающую кратко- и долгосрочную перспективы устойчивого развития

национальной природохозяйственной системы.

Научная новизна

1. уточнено понятие «ценность угля» и установлено, что при оценке запасов

угольных месторождений Монголии необходимо достигать консенсус интересов

«государство-бизнес» с учетом выявленных долгосрочных тенденций в динамике

и структурных сдвигах во внутреннем и внешнем спросе на уголь;

2. выявлены основные факторы, влияющие на рациональное использование

запасов угольных месторождений Монголии, включая слабость транспортной

инфраструктуры, неэффективность внутреннего спроса, высокий потенциал

экспорта угля на рынки стран АТР;

3. доказано, что высокие качественные характеристики запасов угольных

месторождений на территории Монголии создают благоприятные возможности

роста их ценности вследствие развития в краткосрочной перспективе экспорто-

ориентированного производства угля;

4. разработан алгоритм ранжирования лицензионных участков угольных

месторождений Монголии на основе доходного подхода, определяющий

очередность их ввода в эксплуатацию, и обоснована целесообразность его

практического применения в природохозяйственной системе страны;

5. предложен метод определения изменения ценности запасов угольных

месторождений Монголии на основе доходного подхода, учитывающего комплекс

естественно-природных и транспортно-логистических условий, а также принципы

рационального природопользования.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость. В диссертационном исследовании предложена

концепция ценности запасов месторождений угля применительно к естественно-

природным и экономическим особенностям функционирования угольной отрасли

Монголии, выявлены эти особенности и уточнены факторы, влияющие на

изменение ценности запасов угольных месторождений.

Практическая значимость работы заключается в обосновании возможности

и целесообразности применения концепции ценности и доходного подхода в

системе государственного регулирования развития угольной отрасли Монголии и,

в частности, для вовлечения в эксплуатацию новых участков недр на угольных

месторождениях.

Методология и методы исследований

Методология исследования: концептуальные положения рационального

природопользования, основополагающие принципы устойчивого развития,

переоценки месторождений с применением доходного и сравнительного

подходов, включая ценностные характеристики угольных месторождений.

Методы исследования: логические, статистические, экономико-математические и

др.

Соответствие паспорту специальности: достигнутые результаты

исследования соответствуют паспорту научной специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования):

- п. 7.20. Разработка экономических методов повышения эффективности

использования природных ресурсов (минеральных, водных, лесных, земельных и

пр.) в народном хозяйстве. Ресурсосбережение;

- п. 7.30. Совершенствование методологии и методов социально-

экономической оценки природных ресурсов.

Положения, выносимые на защиту

1. Рост ценности и повышение эффективности использования запасов

месторождений угля в Монголии могут достигаться при условии согласования

интересов государства и компаний-недропользователей, что целесообразно
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учитывать при оценке социально-экономической эффективности использования

природных ресурсов..

2. Для эффективного использования запасов месторождений угля

необходимо изменение структуры топливно-энергетического баланса страны в

среднесрочной перспективе с увеличением объемов производства угля для

реализации на внешнем рынке, что позволит внедрять инновационные технологии

в угледобыче и в переработке угля.

3. Методический подход к определению ценности и выбору участков

угольных месторождений для освоения в краткосрочном периоде должен

базироваться на совокупности качественных характеристик угля, существующей

на территории Монголии транспортно-логистической инфраструктуре и ценовой

конкурентоспособности угля на рынках АТР.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность выводов и рекомендаций, содержащихся в

диссертации, определяется использованием официальных материалов

Национального статистического комитета Монголии, Управления минеральных и

нефтяных ресурсов Монголии, научно-исследовательских институтов Монголии,

угледобывающих предприятий. В диссертации корректно проанализированы

статистические показатели с применением традиционных методов исследования.

Основные положения диссертации докладывались автором на

Международной научной конференции «Экономические проблемы и механизмы

развития минерально-сырьевого комплекса (российский и мировой опыт)» (г.

Санкт-Петербург, 2015 г.); Международной научной конференции

«Инновационная экономика: Перспективы развития и совершенствования» (г.

Курск, 2016 г.); 2017 IEEE Conference of Russian Young Researchers in Electrical

and Electronic Engineering (EIConRus) (Санкт-Петербург, 2017); Международной

научно-практической конференции «Актуальные вопросы современной науки» (г.

Минск, 2017 г.); научно-практической конференции с международным участием

«Цифровая экономика и Индустрия 4.0: новые вызовы» (г. Санкт-Петербург,

2018 г.).
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По теме диссертации опубликовано 11 научных работ.

Личный вклад автора

Состоит в формулировании цели исследования, определении его научной

идеи, постановке задач; выборе предмета и объекта исследования; в группировке

факторов, влияющих на изменение ценности запасов угольных месторождений

Монголии; разработке алгоритма ранжирования угольных месторождений по

признаку изменения их ценности; обосновании целесообразности использования

доходного подхода при оценке приращения ценности угольных месторождений

Монголии.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 11

печатных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международную базу данных SCOPUS.
Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, и

библиографического списка. Содержит 142 страницы машинописного текста, 21

рисунок, 47 таблиц, список литературы из 119 наименований и приложения на 3

страницах.

Благодарности
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Петербургского горного университета Сергееву И.Б., Пономаренко Т.В.,

Хайкину М.М., Череповицыну А.Е, доцентам Васильеву Ю.Н., Марининой О.А. и

Невской М.А. за поддержку и помощь в проведении исследований, а также

уважаемому профессору Очирбату Пунсалмаагийн и преподавателю к.э.н.

Эрдэнэчимэгу М. за всестороннюю поддержку и помощь в проведении

исследований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПОТЕНЦИАЛА УГОЛЬНОЙ ОТРАСЛИ МОНГОЛИИ

КАК УСЛОВИЕ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЗАПАСОВ УГОЛЬНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ СТРАНЫ

1.1 Анализ количественных и качественных характеристик запасов угля в

Монголии

Рост населения мира и развитие мировой экономики сопровождаются

увеличением потребления энергии и первичных энергоносителей [80]. Угольная

промышленность обеспечивает значительную часть потребностей мировой

энергетики [1].

Наибольшая часть запасов каменного угля находится на территории США,

России, Китая, Индии, ЮАР, Австралии, Казахстана и Украины (таблица 1.1,

приложение А).
Таблица 1.1 – Подтвержденные мировые запасы угля на конец 2017 г., млн т [105]

Страна Антрацит
и

битумино
зные угли

Суббитумино
зные угли,

бурые угли-
лигниты

Всего Доля в
общемировых

запасах, %

США 220800 30116 250916 24,2
Канада 4346 2236 6582 0,6
Мексика 1160 51 1211 0,1
Северная Америка 226306 32403 258709 25
Бразилия 1547 5049 6596 0,6
Колумбия 4881 - 4881 0,5
Венесуэла 731 - 731 0,1
Прочие страны южной и
центральной Америки

1784 24 1808 0,2

Южная и центральная Америка 8943 5073 14016 1,4
Болгария 192 2174 2366 0,2
Чехия 1099 2541 3640 0,4
Германия 8 36100 36108 3,5
Греция - 2876 2876 0,3
Венгрия 276 2633 2909 0,3
Польша 19080 6003 25811 2,5
Румыния 11 280 291 *
Сербия 402 7212 7514 0,7
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Продолжение таблицы 1.1
Страна Антрацит

и
битуминоз
ные угли

Суббитуминоз
ные угли,

бурые угли-
лигниты

Всего Доля в
общемировых

запасах, %

Испания 868 319 1187 0,1
Турция 378 10975 11353 1,1
Прочие страны Европы 1108 5172 6280 0,6
Европа 24220 76185 100405 9,7
Казахстан 25605 - 25605 2,5
Россия 69634 90730 160364 15,5
Украина 32039 2336 34375 3,3
Узбекистан 1375 - 1375 0,1
Прочие страны СНГ 1509 - 1509 0,1
СНГ 130162 93066 223228 21,6
Южная Африка 9893 - 9893 1
Зимбабве 502 - 502 *
Прочие страны Африки 2756 66 2822 0,3
Средний Восток 1203 - 1203 0,1
Средний Восток и Африка 14354 66 2822 0,3
Австралия 68310 76508 144818 14
Китай 130851 7968 138819 13,4
Индия 92786 4942 977728 9,4
Индонезия 15068 7530 22598 2,2
Япония 340 10 350 *
Монголия 1170 1350 2520 0,2
Новая Зеландия 825 6750 7575 0,7
Пакистан 207 2857 3064 0,3
Южная Корея 326 - 326 *
Таиланд - 1063 1063 0,1
Вьетнам 3116 244 3360 0,3
Прочие страны Азиатско-
тихоокеанского региона

1326 687 2013 0,2

Азиатско-тихоокеанский регион 314325 109909 424234 41
Всего мировые запасы 718310 316702 1035012 100

В соответствии с данными таблицы 1.1 доля Монголии в общемировых

объемах запаса угля составляет 0,2 процента. Прогнозные ресурсы углей

Монголии оцениваются в 173,5 млрд. т. (таблица 1.2). В соответствии с данными

на 01.01.2016 балансовые запасы углей, относящихся к категориям А, В и C1,

составляли 31,7 млрд. т. Разведка запасов на территории страны осуществлена, в

основном, до глубины 300 м от поверхности [61].
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Таблица 1.2 – Геологические запасы угля Монголии [46]

Объем запасов Ед. измерения Значение
Геологические запасы угля, в том числе млрд. тонн 173,5

Бурый уголь млрд. тонн 17,38
Каменный уголь млрд. тонн 15,3
Антрацит млрд. тонн 0,118

В соответствии с программой регионального развития Монголии ее

территорию разделяют на 5 регионов: центральный, хангайский, гобийский,

западный и восточный. Угольные бассейны распределены по всей территории

страны [75].

Лидером по объему балансовых запасов угля является центральный

экономический район [60, 61].

На Рисунке 1.1 представлено размещение угольных месторождений на

территории Монголии.

Рисунок 1.1 – Размещение угольных месторождений на территории

Монголии [60, 61]
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В таблице 1.3 представлены данные о процентном распределении запасов

угля по территории страны.
Таблица 1.3 – Распределение запасов угля по регионам Монголии [116]

Регион Доля запасов угля, %
Центральная Монголия и Гоби 71,5
Восточная Монголия 23,6
Западная Монголия 2,9
Хангай 2,0

Величина угольных ресурсов с распределением по ключевым угольным

бассейнам представлена в таблице 1.4. Приведенные в таблице данные позволяют

сделать вывод, что ресурсное обеспечение страны углями удовлетворительное. В

настоящее время 33 процента площади страны охвачено поисковыми и поисково-

оценочными работами в масштабе 1:50000 и 85 процентов в масштабе 1:200000.

Однако объем запасов, которые можно охарактеризовать как благоприятные для

освоения, невелик, а степень их разведанности низкая.
Таблица 1.4 – Геологические запасы угольных месторождений в Монголии [59]

Угольный бассейн
Геологические запасы, млн т Виды углей Разведанные Прогнозные Всего

Хархираа 172,5 4592,7 4765,2

каменный
уголь

Монгольский Алтай 49 10040,6 10089,6
Южно-Хангайский 4,2 1221,9 1226,1
Ихбогд 5,2 3450 3455,2
Онгийнгольский 42,6 1471,1 1513,7
Южно-Говийский 2960 10070 13030
Орхон-Сэлэнгийнский
площадь 408,8 7295,3 7704,1 каменный

уголь Алтайский чандмань 3,1 12300 12303,1
Баян-Улгий - - -
Чойр-Нялгынский 5932 14401,1 20333,1

бурый уголь

Дундгови 104,1 13117,2 13221,3
Чойбалсанский 213,2 14700,7 14913,9
Сухе-Баторский 68 4190,2 4258,2
Дорногови 23534 23534
Тамсаг 190 31803 31993

В результате складывается ситуация, когда темп прироста объемов угля в

результате геологоразведочных работ ниже темпа прироста объемов угледобычи в

стране. Это определяет необходимость увеличения объема осуществляемых

поисковых, поисково-оценочных и разведочных работ, которые могут
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проводиться как за счет государственного бюджета и иностранных инвестиций,

так и с привлечением финансирования со стороны функционирующих угольных

компаний страны.

В 2006 году Монголия вошла в десятку стран с максимальным объемом

инвестиций в проведение геологоразведочных работ. Число лицензий на


[…]


электростанции значительной мощности в
регионе Гоби.

II стадия (2021-2025 гг.):
осуществление надежных проектов

водоснабжения и выход крупных горных
проектов на полную производственную

мощность

III стадия (2026-2030 гг.): Начало
реализации крупномасштабных горных

проектов, развитие инфраструктуры.

I стадия (2016-2020 гг.): Обеспечение
85-ти процентов своих энергетических

потребностей внутренними источниками.

II стадия (2021-2025 гг.):
Обеспечение 90 процентов своих

энергетических потребностей
внутренними источниками.

III стадия (2026-2030 гг.): Полное
обеспечение энергетических

потребностей внутренними источниками
и экспорт электроэнергии.

I стадия (2016-2020 гг.): Создание транспортно-
логистических центров в Замын-Ууд, долине Хушиг,

Алтанбулаге, увеличение протяженности автодороги с
твердым покрытием автодорожной сети международного и

государственного значения на 1600 км, строительство и
ввдение в эксплуатацию железной дороги в направлении

Ухаа Худаг - Гашуун Сухайт, начало работы по
строительству железной дороги в направлении Эрдэнэт-

Овоот, Богд Хаан, развитие транзитных перевозок.

II стадия (2021-2025 гг.): Создание и введение в
эксплуатацию транспортно-логистических центров,

опирающихся на сельскохозяйственной, промышленной и
горной областях, развитие новых видов транспорта,

увеличение протяженности автодорог с твердым покрытием
автодорожной сети государственного значения на 800 км,
завершение строительства железной дороги в направлении

Эрдэнэт-Овоот, Богд хаан, начало строительства
региональных железных дорог.

III стадия (2026-2030 гг.): Развитие новых
логистических центров, увеличение протяженности

автодорог государственного и международного значения на
470 км, завершение строительства региональных железных

дорог.

Развивать прозрачные, ответственные
добывающие производства и повышать

конкурентоспособность
горнодобывающей промышленности

Полное обеспечение энергетической
потребности надежными

отечественными источниками и
экспортирование электроэнергии.

Развитие дорожных, транспортных и логистических сетей,
обеспечивающих экономический рост.

Область минеральных богатств Сектор инфраструктуры

Стратегические направления развития хозяйственных систем рационального использования угля в Монголии

Рисунок 3.2 – Стратегические направления развития хозяйственных систем рационального использования угля в Монголии

Источник: составлено автором
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Система отраслевого и территориального
управления Эко-социо-экономические направления

Организация управления угледобывающей
отраслью

Организация управления территориальной
инфраструктрукой

Организация информационного обеспечения
развития отрасли в том числе, работа

консультативных служб

Нормативно-правовое обеспечение
функционирования угольной отрасли

Внешние экономические связи в том числе,
Азиатско-Тихоокеанский регион

Лицензирование угольной отрасли

Организационно-
экономический

механизм
использования угля в

Монголии

Система
использования

угля в
Монголии

Государство
(Министерство горной

и тяжелой
промышленности

Монголии)

Угледобывающие
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Рисунок 3.3–Система рационального использования угля в Монголии

Источник: составлено автором
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3.4 Выводы по Главе 3

В настоящее время росту экспорта угля из Монголии препятствует

отсутствие развитой транспортно-логистической инфраструктуры. В связи с тем,

что объемы запасов угольных месторождений могут обеспечить устойчивый

экспорт, государству необходимо стимулировать развитие транспортно-

логистической инфраструктуры, что позволит экономике Монголии устойчиво

развиваться и направлятьдоходы от экспорта на наиболее важные эко-социо-

экономические цели.

Методика определения ценности угольных месторождений предполагает их

ранжирование по перспективности экспорта добываемого угля с учетом влияния

следующих факторов: характеристика месторождения (объем запасов, виды угля,

обеспеченность углями, количество лицензированных площадей разработки

месторождения), качественные характеристики угля (теплота сгорания,

влажность, зольность, содержание серы), уровень развития транспортно-

логистической инфраструктуры (тип дороги, расстояние до потребителя).

Предлагаемая методика оценки угольных месторождений включает

следующие этапы: пространственный анализ размещения угольных

месторождений и формирование информационной базы для проведения

исследования, классификация месторождений по показателю калорийности угля в

соответствии со стандартами страны-импортера в целях выявления

месторождений с экспортным потенциалом, анализ лицензионных участков

угольных месторождений по значениям качественных характеристик,

определение расчетной цены по лицензионным участкам, исходя из качественных

характеристик угля, определение затрат на транспортировку с учетом расстояния

транспортировки и действующего транспортного тарифа, определение прироста

ценности лицензионных участков [95].

В рамках предложенной методики доказано, что возможно и целесообразно

использование для экспорта углей не только тех месторождений, которые

расположены рядом с границами страны, но и удаленных от границы, однако
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соответствующих по объему и качественным характеристикам международным

стандартам.

В результате проведенного анализа выявлено, что экспортным потенциалом

обладают 2 месторождения: Могойн гол и Сайхан-Овоо с большими объёмами

разведанных запасов 330 млн. т и 645 млн.т и с высокой теплотой сгорания

5500ккал/кг и 6100ккал/кг соответственно.

Формирование дохода от экспорта угля зависит от двух групп факторов:

экспортных цен по стандарту Китая и полной себестоимости добычи угля и его

транспортировки. Эффективность использования отдельных участков угольных

месторождений различна. Так уголь, добытый на лицензионных участках I и II

месторождения Могойн гол целесообразнее потреблять внутри страны. Уголь III

лицензионного участка эффективнее отправлять на экспорт. В рамках отработки

месторождения Сайхан-Овоо все лицензионные участки обладают высоким

экспортным потенциалом.

Эффективность использования угольных месторождений должна

рассматриваться в единстве экономической, социальной, экологической

составляющих: экономическая эффективность отдельных участков угольных

месторождении различна и во многом определятся внешними факторами, в том

числе конъюнктурой мировых цен, значение социального аспекта состоит в

необходимости поддержки внутренних цен на уголь на доступном для населения

уровне, значение экологической эффективности определяется высоким

негативным воздействием добычи и потребления угля на окружающую среду.

Для эффективного использования запасов угля Монголии в стране должен

быть реализован системный подход, позволяющий добиться рационального

использования имеющихся запасов в контексте устойчивого социально-

ориентированного развития и роста экспортного потенциала месторождений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи –

обеспечение роста ценности запасов угольных месторождений Монголии на

основе разработанных методов и инструментов повышения эффективности их

использования.

Основные положения работы апробированы на международных и

всероссийских конференциях в рамках основных результатов исследования в

качестве докладчика,

Выполненные исследования позволяют сделать ряд важных выводов и

рекомендаций для перспектив дальнейших исследований.

Повышение эффективности функционирования угольной сферы остается

одним из системообразующих условий устойчивого развития Монголии. В

долгосрочной перспективе значение угольной отрасли в экономике страны не

только сохранится, но и усилится.

Определяющими факторами изменения ценности запасов угольных

месторождений являются качественные характеристики запасов угля, уровень

развития в стране и ее регионах транспортно-логистической инфраструктуры,

современные тенденции развития ресурсных рынков АТР и перспективы

внедрения технологических инноваций в угольной отрасли.

Производственные мощности угледобывающих компаний Монголии

позволяют существенно увеличивать объемы добычи угля в среднесрочной

перспективе и менять структуру внутреннего потребления угля и его экспорта.

Для роста ценности запасов угольных месторождений необходимо

регулировать структуру внутреннего потребления угля и объемы его экспорта.

При этом особое значение приобретают: степени соответствия качественных

характеристик запасов угольных месторождений международным стандартам,

стимулирование государством реализации проектов строительства новых дорог,

регулирование цен и тарифов на уголь и энергию, регулирование
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внешнеэкономической деятельности.

Производство и внедрение инноваций в угольной отрасли Монголии

необходимо для ее устойчивого развития. Однако в кратко- и среднесрочной

перспективе ресурсные возможности страны не позволяют решить эту задачу. В

этой связи повышается роль коммерческой составляющей деятельности

угледобывающих компаний к повышению ценности имеющихся запасов

угольных месторождений.

Использование разработанной методики изменения ценности запасов

угольных месторождений Монголии создает условия для принятия рациональных

решений субъектами отрасли, государственными управленческими структурами,

потребителями – резидентами и нерезидентами в области рационального

использования угля на территории страны и за ее пределами. Это, в свою очередь,

создает возможность кардинально по-иному осмыслить и оценить вклад угольной

сферы национальной экономики в реализацию политики ее устойчивого развития.

Основные положения диссертационной работы являются основаниями для

перспектив дальнейшей разработки темы.

На основе полученных научных результатов дальнейшие исследования в

области модернизации всей системы функционирования угольной отрасли

Монголии создают перспективы роста ценности запасов разведанных в стране

угольных месторождений.

Разработка организационно-экономического механизма, обеспечивающего

внедрение технологических инноваций в процессах переработки угля есть

научно-теоретическая платформа для кардинального повышения эффективности

использования запасов соответствующих месторождений и важным фактором

обеспечения устойчивого развития Монголии.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Размещение угольных месторождений в Мире

Рисунок А.1 – Размещение угольных месторождений в Мире [51]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Места строительства планируемых государственных и частных ТЭС

Таблица Б.1 – Места строительства планируемых государственных и частных ТЭС

п/п Наименование Планируемое
местоположение

Месторождение
– 1

Месторождение
– 2

Емкость,
тыс.тонн

Государственные инвестиции-только тепловые станции

1 Тепловые
станции

Баянхонгор аймак,
Баянхонгор

Оворчулуун Баянтээг 28.0

2 Тепловые
станции

Оворхангай
аймак, Арвайхээр

Баянтээг - 21.0

3 Тепловые
станции

Хэнтий аймак,
Ондорхаан

Чандгана тал 27.6

4 Тепловые
станции

Завхан аймак,
Улиастай

Могойн гол 21.0

5 Тепловые
станции

Архангай аймак,
Цэцэрлэг

Баянтээг Эрээн 24.0

6 Тепловые
станции

Дундговь аймак,
Мандалговь

Тэвшийн говь 32.2

7 Тепловые
станции

Тов аймак,
Зуунмод

Багануур Налайх 28.0

8 Тепловые
станции

Говь-Алтай аймак,
Алтай

Зээгт Мааньт 29.8

Итого 211.6

Частные инвестиции-только электростанции

9 Тэлмэн Завхан аймак,
Тэлмэн

Могойн гол - 270.0

10 Тавантолгой Умнуговь аймак,
Цогтцэций

Тавантолгой - 1420.0

11 Цайдам Тов аймак, Баян Цайдам нуур - 1530.0

12 Буурулжуут Тов аймак, Баян Тугругнуур - 2490.0

13 Чандгана Хэнтий аймак,
Морон

Чандгана тал - 3160.0

14 Эрдэнэцогт Дорноговь аймак
Алтанширээт

Чандгана тал - 2970.0

15 Шивээ-Овоо Говьсүмбэр аймак,
Шивээговь

Шивээ-Овоо - 700.0

16 Эрдэнэцагаан Сухэ-Батор аймак,
Эрдэнэцагаан

Эрдэнэцагаан - 72.0

Итого 12612.0

Источник: составлено на основе данных Министерства энергетики Монголии [51]
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Энергогенерирующие предприятия-потребители угля Монголии

Таблица В.1 – Энергогенерирующие предприятия-потребители угля Монголии (2014-2024 гг.)

Источники Мощность Местонахождение
Срок

сдачи в
эксплуатацию

Месторождение
угля

Потребность
в угле

тыс.тонн
Тепловая станция
в Амгалане

300
Гкал/время г.Улан-Батор 2014 г. Багануурский 500

Дополнительный
корпус в ТЭС-3
\тепловая
электростанция\

50 МВт г. Улан-Батор 2014 г. Багануурский 300

Дополнительный
корпус в ТЭС-4 100 МВт г. Улан-Батор 2014 г.

Багануурский и
Шивээ-
Овооский

500

Дополнительный
корпус в ТЭС
аймаке
Восточный

100 МВт
Восточный
аймак,
г.Чойбалсан

2016 г. Адуун-
чулуунский 300

ТЭС Западного
региона 60 МВт

На территории
Западных 3
аймаков

2016 г. По выбору 300

ТЭС в Баянтээг 40 МВт
Увур-Хангайский
аймак,
Нарийнтээл

2016 г. Баянтээгский 250

ТЭС в Тэлмэне 100 МВт Дзабханский
аймак, Тэлмэн 2016 г. Могойнгол 450

«Улаанбаатар
ТЭС-5» 450 МВт г. Улан-Батор 2017 г.

Багануурский,
Шивээ-
Овооский

3000

ЭС в Таван-
Толгой
\месторождения
угля\

450 МВт
Южно-
Гобийский аймак,
Цогтцэций

2017 г. Таван-
Толгойтский 3000

ЭС в Баганууре 350*2=700
МВт

Мкр Багануур г.
Улан-Батор 2017/2020 г. Багануурский 1600/3200

ЭС в Шивээ-
Овоо 300 МВт

Гови-Сумбэрский
аймак,
Шивээгови

2020 г. Шивээ-
Овооский 1300

ТЭС в Чандгане 600 МВт Хэнтэйский
аймак, Хэрлэн 2024 г. Чандган-

Талский 3000

Всего 3250 МВт 16400

Источник: составлено на основе данных Министерства энергетики Монголии [51]