ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Чимэддорж Удвалноров
«Эффективность использования запасов угольных месторождений
Монголии» на основе концепции ценности, представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05
– Экономика и управление народным хозяйством (экономика
природопользования)**

В настоящее время мировая экономика и экономика Монголии, в частности, сталкивается с современными вызовами, которые носят геополитический характер. Один из них – проблема экологии в условиях глобализации и интеграции мирового хозяйства – с одной стороны, и отсутствие в стране необходимой технологической модернизации угольной отрасли – с другой.

Технологическая модернизация угольной отрасли в Монголии необходима, но для этого нужно располагать серьезным инвестиционным потенциалом, которого в стране недостаточно для проведения кардинальных экономических преобразований всего топливно-энергетического сектора.

Соискателем обоснована идея формирования консенсуса интересов государства и бизнеса в повышении эффективности использования в стране запасов месторождений угля. В этой связи в диссертации вполне логично рассматривается идея разграничения внешнего и внутреннего потребления угля. Это объясняется тем, что внутренний спрос на уголь Монголии и внешний спрос формируется под влиянием большого числа разнородных факторов, и его объем и структура на внутреннем и внешнем рынках очень различаются. Все это подтверждает актуальность темы исследования. Его научная новизна и практическая значимость связаны с обоснованием необходимости переоценки запасов месторождений угля в целях повышения эффективности их использования в природохозяйственной системе страны. Такая переоценка создает возможности для учета фактора ценности угля для государства и для разных категорий потребителей.

Текст автореферата логично выстроен, написан хорошим научным языком.

В тоже время из автореферата неясно, каковы тенденции в добыче и потреблении угля в последние три года, насколько они соответствуют выявленным в работе отраслевым закономерностям. Статистика такая отсутствует.

В целом текст автореферата свидетельствует о том, что представленное исследование является завершенным. Оно опирается на широкую теоретическую базу, практические материалы работы угледобывающих компаний Монголии, национального законодательства по соответствующим вопросам.

Следует отметить, что диссертация «Эффективность использования запасов угольных месторождений Монголии на основе концепции ценности», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования), полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм.

Чимэддорж Удвалноров заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования).

Миэринь Лариса Александровна
Заведующий кафедрой национальной экономики
ФГБОУ ВО "СПбГЭУ",
доктор экономических наук, профессор

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный экономический университет».
Почтовый адрес: 191023, Российская Федерация,
г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, дом 21.
Контактный тел. (812) 339-04-25.
Электронная почта: mierin.l@unecon.ru

Подпись руки заверяю

Зам. начальника
управления кадров